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Anotace
Bakalářská práce s názvem Analýza marketingové komunikace značky Poděbradka

v letech 2006-2008 popisuje a hodnotí marketingovou komunikaci jedné

z nejprodávaněj�ích značek na trhu s minerálními vodami. Na úvodních stránkách je

zmíněna stručná historie samotné minerální vody a společnosti Poděbradka. V této části

je také definován trh s nealkoholickými nápoji a popsána pozice značky Poděbradka na

tomto trhu vůči její konkurenci. Ústřední část je věnována analýze marketingového a

komunikačního mixu značky na základě sekundárních dat, které byly čerpány

předev�ím z internetu a časopisů společnosti Poděbradka. Předev�ím na základě těchto

analýz je v závěru práce shrnuta a celkově vyhodnocena marketingová komunikace a

její konzistence. Díky tomuto vyhodnocení bylo mo�né navrhnout několik změn

v komunikačním mixu této značky, které by mohly přispět k její efektivněj�í

komunikaci a odli�ení se od konkurence.

Annotation
The bachelor dissertation called The Marketing Communication Analysis of the

Poděbradka Brand in 2006-2008 is focused on the decription and evaluation of the

marketing communication one of the best-selling brands in the mineral water segment.

The brief history of the Poděbradka mineral water and the definition of the soft drinks

market are examined in the introduction. There is also a description of the Poděbradka´s

brand position on the market and it is compared to its competitors. The key part of the

dissertation is dedicated to the marketing and communication mix analysis based on the

secondary data which were mainly taken from the internet and Poděbradka´s magazines.

The evaluation of the marketing communication and its constistency are performed on

the basis of these analysis in conclusion. According to this evaluation it was possible to

propose several changes in communication mix of this brand which could contribute to

its more effective communication and its differentation from competitors.
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Úvod
Nealkoholické nápoje tvoří významnou skupinu na českém trhu potravin a

nápojů. Vstupem zahraničních firem na ná� trh se v tomto segmentu rapidně zvý�ila

konkurence a flexibilní reagování na změny trendů a spotřebitelských preferencí se stalo

existencionální nutností pro ka�dou firmu. Marketéři prostřednictvím marketingových

kampaní mohou rozhodovat o udr�ení značky na trhu, nebo naopak, o jejím zániku.

Vytvořit efektivní marketingovou kampaň v�ak není to jediné, čeho by se marketéři

měli sna�it dosáhnout. Pokud chtějí vybudovat silnou značku, měli by klást důraz na

dlouhodobou konzistenci jejich marketingové komunikace. Je tedy důle�ité, aby se

vyhnuli svodům krátkodobých aspektů zisku a soustředili se na posilování hodnot

značky, které mohou ovlivnit spotřebitelské chování. 1

Společnost Poděbradka, a. s. je tradičním výrobcem minerální vody v České

republice. Od roku 1993 úspě�ně hájí svou přední pozici na trhu prostřednictvím

marketingových kampaní s charakteristickým tónem komunikace. Od roku 2006 ji,

stejně tak jako firmu HBSW a.s., vlastní společnost Karlovarské minerální vody.

Karlovarské minerální vody a.s. pak patří holandsko-italské finanční skupině

Ronaldsay. Tyto společnosti a jejich značky budu v této práci zahrnovat pod

konkurenci, abych tak lépe popsala pozici značky Poděbradka na trhu. Společnost

Poděbradka se soustředí předev�ím na výrobu přírodní a ochucené minerální vody pod

značkou Poděbradka a Poděbradka ochucená, její� produkce představovala v letech

2006-2008 vět�inový podíl celkové produkce firmy. Zároveň ale také dlouhodobě

roz�iřuje své portfolio o nové značky, jako jsou například ledové čaje SunDay,

ProLinie, Balance a Mineral Drink.

Téma této práce jsem si zvolila na základě regionálního pouta ke značce

Poděbradka, jeliko� sama z Poděbrad také pocházím. Dal�ím důvodem je, �e tón,

kterým komunikuje, pova�uji za příjemný a zajímavý. Úkolem této bakalářské práce je

popsat a analyzovat marketingovou komunikaci značky Poděbradka a ProLinie na

základě vybraných kampaní z let 2006�2008, a to s pomocí odborné literatury. Vybrané

reklamní výstupy budu analyzovat pomocí metody deskripce. Značkami Balance,

SunDay a Mineral Drink, které patří té� společnosti Poděbradka, se v této práci budu

1 PELSMACKER, Patrik, et al. Marketingová komunikace. Praha: Grada Publishing, a.s., 2003. s. 59
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zabývat minimálně. Dal�ím úkolem je navrhnout mo�né změny v marketingové

komunikaci vzhledem k aktuálním trendům a aktivitám konkurence na trhu

s nealkoholickými nápoji a novým marketingovým trendům obecně.

V průběhu zpracovávání materiálů k této práci jsem se po konzultaci s panem

Ing. Kopeckým rozhodla odklonit se od teze v následujících bodech. Do struktury této

práce jsem vlo�ila kapitoly definující trh s nealkoholickými nápoji, umístění značky

Poděbradka na tomto trhu a pojem marketing a marketingovou komunikaci značky

Poděbradka z důvodu přehledného a úplného zpracování tématu. Komunikačnímu mixu

jsem z důvodu obsáhlosti a přehlednosti věnovala samostatnou kapitolu. Vzhledem k

rozdílnosti charakterů jednotlivých značek společnosti Poděbradka jsem se rozhodla

omezit zpracovávaný materiál pouze na ten, který se týkal značky Poděbradka a

ProLinie. Osobní pohled na marketingovou komunikaci značky Poděbradka jsem

umístila do závěru práce.
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1. Historie značky Poděbradka

1.1 Objevení pramene

Dlouhá cesta Poděbradky začala na podzim roku 1904. Na pozvání tehdej�ího

majitele poděbradského panství, Filipa Arno�ta Hohenlohe, přijel do Poděbrad

proutkařský odborník, Karl Bülow, aby zde na�el zdroj pramenité vody. To se mu

zanedlouho také podařilo a dne 8. srpna 1905 vytryskl na nádvoří zámku v Poděbradech

minerální pramen s velkým obsahem kyseliny uhličité.2 Na počátku roku 1911 byla na

kolonádě v Poděbradech zahájena stavba průmyslové plnírny minerální vody se

značkou Poděbradka. V té době byla minerálka plněna do skleněných lahví o objemu 1,

5 litru (obr. 1).

Obr. 1: Původní lahev Poděbradky

Zdroj: Www.podebradka.cz. [online]. 2009 [cit. 2010-04-24]. Dostupný z WWW:

<http://www.podebradka.cz/historie.php>.

Celkově se Poděbradka tě�ila velké oblibě, a dokonce se jí přezdívalo �pivo

abstinentů�. V 90. letech začala být z původní minerálky vyráběna i její ochucená

varianta, které dodnes patří významná část trhu s nealkoholickými nápoji.3

1.2 Poděbradka, a.s.

Firma Poděbradka byla zalo�ena 19. 7. 1993. Od té doby si buduje stabilní

pozici na na�em trhu a úspě�ně konkuruje ostatním výrobcům minerálních vod. V roce

1994 byla dokončena výstavba nového výrobního areálu a firmě tak nebránilo nic tomu,

2 Poděbradka, a.s.. Objevení pramene. Od pramene. Červen 2005, s. 1.

3 �TEFEK, Jiří. Minerálka Poděbradka se stáčí u� sto let. [online]. 2005 [2010-04-19]. Dostupný
z WWW: <http://ekonomika.idnes.cz/mineralka-podebradka-se-staci-uz-sto-let-f0w-
/ekonomika.asp?c=A050623_093502_ekonomika_plz>.
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aby pokrývala zvy�ující se poptávku po minerální vodě. Dal�ím významným mezníkem

byl pro Poděbradku rok 1998, kdy nabídla českému spotřebiteli jako vůbec první

v České republice minerální vodu v praktických zelených PET lahvích. V průběhu

dal�ích let firma roz�iřovala své kapacity o dal�í výrobní linky a vybudovala dva nové

vrty, hluboké 120 metrů. V roce 2002 se firma Poděbradka stala akciovou společností.

Za deset let od zalo�ení se její produkce minerální vody zvý�ila řádově z 80 000

hektolitrů na 1 500 000 hektolitrů. V současné době představuje největ�í část produkce

společnosti Poděbradka ochucená minerální voda pod značkou Poděbradka.4 Po

dlouhých letech soudních sporů se v roce 2006 podařilo společnosti Karlovarské

minerální vody získat 100% podíl ve společnosti Poděbradka, a.s..

V současnosti má společnost Poděbradka ve svém portfoliu tyto značky:

Poděbradka, ProLinie, Balance, SunDay a Mineral Drink.


[…]


obsahuje rozcestník k dal�ím jednotlivým stránkám ostatních značek společnosti

Poděbradka. Nutnost oddělovat vzhled internetových stránek jednotlivých značek je

předev�ím způsobena rozdílným charakterem jejich cílových skupin. Má-li tedy být

efektivní, musí být diferencována. Domovská stránky Poděbradky by pak vzhledem

k podpoření její tradice mohla obsahovat více informací o její historii doprovázenou

dobovými fotografiemi. Obecně chybí zázemí pro případné �fanou�ky� této značky

v podobě mo�nosti sta�ení televizních spotů, informace a aktuálních a plánovaných

akcích, tiskové zprávy, informace o sponzorských aktivitách apod.
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Závěr
Marketingová komunikace značky Poděbradka byla v letech 2006-2008

zaměřena předev�ím na propagaci značky pomocí reklamy, podpory prodeje a

sponzoringu. Silný důraz byl kladen předev�ím na podporu prodeje pomocí ochutnávek

a P. o. S. materiálů, které komunikovaly značku několikrát do roka v průběhu let 2006-

2008. Nejvýznamněj�í akcí, která vyu�ívala více nástrojů komunikačního mixu, byla

Velká letní soutě� v roce 2007. V případě této reklamní kampaně značka Poděbradka

dokázala konzistentností kampaně efektivně znásobit její účinky. Jednotný kreativní

koncept byl rozpracován na jednotlivé reklamní výstupy, které se vzájemně

podporovaly. Sjednocujícím prvkem bylo logo, design obalu, symbol dívky na kole a

hudební znělka. Asociace, je� tyto jednotlivé prvky evokovaly, skládaly dohromady

jednotný obraz, který vycházel z komunikační strategie značky Poděbradka. Reklamní

kampaň ProLinie, která vyu�ívala pouze televize, takté� vycházela z positioningu

značky a předev�ím z charakteru její cílové skupiny, kterou oslovila prostřednictvím

vhledu do jejích tu�eb a přání.

V ostatních kampaních se společnost Poděbradka mírně odklonila od strategie

značky a komunikovala pouze některé z jejích výlučných vlastností, k čemu� vyu�ila

jen vybrané mediální kanály. Tento odklon mohl sice splnit momentální po�adavky na

podporu prodeje produktu a zvý�it viditelnost značky, ale z dlouhodobého hlediska

naru�il konzistenci komunikační strategie Poděbradky. Nevyu�ití tisku jako média je

zásadním nedostatkem mediálního mixu, jeliko� právě jeho prostřednictvím mů�e

značka zasáhnout značnou část své cílové skupiny, nemluvě o vytváření potřebných

asociací pomocí tematicky zaměřených titulů. V neposlední řadě mů�e toto médium být

součástí reklamních kampaní a pomoci tak k doručení komunikovaného sdělení, jeliko�

opakované sdělení má vět�í �anci udr�et se v povědomí spotřebitele.

Vět�í pozornost by také mohla být věnována sponzorským aktivitám a PR, které

nejen zviditelňují značku, ale vytvářejí po�adovanou image nejen jí, ale také celé

společnosti. V současné době je důle�ité věnovat pozornost interaktivním médiím, jako

například internetu. Poděbradka jeho prostřednictvím komunikuje jen minimálně a toto

médium zatím funguje jako doplněk komunikačního mixu spí�e ne� jako jeden z jeho

hlavních nástrojů, co� by mohlo být výhodou pro konkurenční značky.
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Značka Poděbradka by mohla v následujícím období více zdůraznit svou

dlouhou tradici a rozvinout svůj příběh vzhledem k regionu, ze kterého pochází. Toto

spojení ji mů�e pomoci odli�it se a vymanit se ze změti konkurenčních produktů a

posílit její punc výjimečnosti. Dále je třeba také dbát na komunikaci výlučných

vlastností jako výtečná a plná chuť a schopnost osvě�it. Kreativní pojetí by se mělo

dr�et optimistického tónu s hlavním symbolem dívky na kole, která dodává pocit

svě�esti a �těstí. Tyto prvky marketingové komunikace by měly tvořit pro spotřebitele

příjemný a originální tón komunikace, který mů�e pomoci značce Poděbradka je�tě více

posílit svou pozici na trhu s nealkoholickými minerálními nápoji.
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Summary
The bachelor dissertation called The Marketing Communication Analysis of the

Poděbradka Brand in 2006-2008 evaluates the consistency, strengths and weaknesses of

the Poděbradka´s marketing activities. It proposes the use of communication channels

which are not used much or ignored by Poděbradka brand according to detailed analysis

of the marketing and communication mix. The positioning and brand strategy are

compared to the concrete creative concept through selected advertising output. The

result of this comparison is that the most significant campaign of the period under

review, The Great Summer Competition, helped to promote desired brand perception.

This goal was achieved by using the symbols that were supporting each other thanks to

the elected media mix. This dissertation also points to the shift from the main brand

strategy and insufficient use of the media mix in other campaigns. It recommends

several changes of the communication mix in conclusion that could contribute to more

effective marketing communication of Poděbradka brand and promote the desired

image.
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 Obr. 13: Porovnání vzhledu obalu Poděbradky Přírodní s obaly vybraných konkurenčních značek

Zdroj: Www.napojemarket.cz/. [online]. 2003 [cit. 2010-04-13]. Dostupný z WWW: <

http://napojemarket.cz/index.php?cPath=1>.

Obr. 14: Polepené regály s informacemi o Velké letní soutě�i v roce 2007

Zdroj: Poděbradka, a.s.. S Poděbradkou o Fordy. Od pramene. Červenec 2007, č. 1, s. 3.

Obr. 15: Ochutnávkový stánek s hosteskou komunikující Velkou letní soutě� v roce 2007

Zdroj: Poděbradka, a.s.. Tak chutná léto�. Od pramene. Červenec 2007, č. 1, s. 2.