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Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: Köppl Daniel
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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka provedla pouze první část analýzy, tj. pokusila se rozložit reklamní kampaně ve sledovaném období do
jednotlivých částí podle elementárního dělení reklamy. Uvedené práci ovšem chybí druhá část analýzy - tj
opětovné sestavení v celek s kritickým odstupem. Díky tomu práci vlastně chybí hlavní část - komparace nebo
popis vývoje komunikace této značky ve sledovaném období.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 4
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 3
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 4
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 4

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Na práci je patrné, že autorka více nevyužila odborné literatury. V řadě případů je nedostatek studia odborných
zdrojů markantní (např. kategorizace nápojů str.20 nebo při popisu distribuce na str. 35). Aplikace odborné
literatury je pak provedená velmi schématicky a evidentně i často bez zpětné vazby (viz. str. 33 - Swot analýza
značky).

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 3
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
1

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)

1

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost zpracování tématu apod.)
Práce je spíše než analýzou popisem jednotlivých marketingových aktivit značky Poděbradka, které však nejsou
zasazené do tržního kontextu. I díky tomu autorka v práci nepřikročila třeba k analýze pozice značky v rámci trhu
(prémiové vs low-endové značky), a to i přesto, že v práci zmiňuje, že značka Poděbradka patří do koncernu,
který zároveň vlastní i jiné značky minerální/stolních vod. V práci tak třeba zcela chybí kapitola, která by se
věnovala komunikaci Poděbradky s prodejními místy (on-trade či off-trade).

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Jaká je pozice značky Poděbradka v rámci ostatních značek, které patří do koncernu KMV?
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!